Уникальный идентификатор дела

64RS0045-01-2020-007493-83

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-389/2020 в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 ноября 2020 года г.Саратова

Кировский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Богдановой Д.А.,

при секретаре Глазуновой Д.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района г. Саратова Аршинова С.В.,

переводчика Муминова С.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников адвокатов Чичагиной К.И., представившей ордер № от 10.11.2020г. и удостоверение №, ФИО4, представившего ордер № от 10.11.2020г. и удостоверение №, ФИО5, представившего ордер № от 09.11.2020г. и удостоверение №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, регистрации и места жительства на территории Российской Федерации не имеет, гражданина Республики Таджикистан, со средним образованием, холостого, не трудоустроенного, не военнообязанного, не судимого;

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, регистрации и места жительства на территории Российской Федерации не имеющего, гражданина республики Таджикистан, со средним образованием, холостого, не трудоустроенного, не военнообязанного, не судимого;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Российской Федерации, регистрации и места жительства на территории Российской Федерации не имеющего, гражданина Республики Таджикистан, со средним образованием, холостого, не трудоустроенного, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил :

подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее марта 2020 года у неустановленного в ходе следствия лица, представляющегося именами «Ли», «Ака», «Алигарх», зарегистрированного в сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» с абонентским номером 

<

***> (далее неустановленное лицо 1), обладающего организаторскими способностями, склонного к лидерству, возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории г.Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения организатора и членов организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленное лицо 1 начало активные действия по формированию и подбору членов организованной группы, в том числе решив привлечь в качестве ее участников для совершения незаконных сбытов наркотических средств ФИО2, ФИО1 и иных неустановленных лиц.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо 1 не позднее марта 2020 года, более точная дата следствием не установлена, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, привлекло к своей преступной деятельности в составе организованной группы в сфере незаконного сбыта наркотических средств неустановленное в ходе следствия лицо, представляющееся именем «Мусин» (далее неустановленное лицо 2).

В марте 2020 года, более точная дата и место следствием не установлены, неустановленное лицо 2, находясь в г. Воронеже, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, с целью привлечения новых членов организованной группы для увеличения «рынка сбыта» на территории, охваченной их совместной преступной деятельностью, и увеличения дохода от их совестной преступной деятельности, в ходе телефонного разговора предложило ранее знакомому ФИО2, находящемуся в г. Краснодаре, осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», на территории г. Саратова с целью получения совместного незаконного дохода от данной преступной деятельности.

В марте 2020 года, более точная дата и место следствием не установлены, в ответ на предложение неустановленного лица 2 у ФИО2, находящегося в г. Краснодаре, не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в результате чего ФИО2, осознавая что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом 1 и неустановленным лицом 2 с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В марте 2020 года, более точная дата и место следствием не установлены, ФИО2, действуя в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица 2 приехал вместе с ФИО1 в г. Воронеж.

Не позднее 19 апреля 2020 года, в г. Воронеже, более точная дата и место следствием не установлены, ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1 и неустановленным лицом 2, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, с целью привлечения новых членов организованной группы для увеличения «рынка сбыта» на территории, охваченной их совместной преступной деятельностью, и увеличения дохода от их совестной преступной деятельности, при личном общении предложил своему сыну - ФИО1 осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», на территории г. Саратова с целью получения совместного незаконного дохода от данной преступной деятельности.

Не позднее 19 апреля 2020 года, в г. Воронеже, более точная дата и место следствием не установлены, в ответ на предложение ФИО2 у ФИО1, не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в результате чего ФИО1, осознавая что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом 1, неустановленным лицом 2 и ФИО2 с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

19 апреля 2020 года ФИО2 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица 1 приехали в г. Саратов с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории г.Саратова, с использованием сети «Интернет».

30 апреля 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом 1 и неустановленным лицом 2, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, с целью привлечения новых членов организованной группы для увеличения «рынка сбыта» на территории, охваченной их совместной преступной деятельностью, и увеличения дохода от их совестной преступной деятельности, при личном общении предложили ранее знакомому ФИО3 осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», на территории г. Саратова с целью получения совместного незаконного дохода от данной преступной деятельности, о чем поставили в известность неустановленное лицо 1.

30 апреля 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес>, в ответ на предложение ФИО2 и ФИО1 у ФИО3, не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в результате чего ФИО3, осознавая что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО3 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом 1, неустановленным лицом 2, ФИО2 и ФИО1 с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

Кроме того, неустановленное лицо 1 в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, привлекло к своей преступной деятельности в составе организованной группы в сфере незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», на территории г. Саратова иных неустановленных лиц.

Создав в примерный период времени с марта 2020 года по 30 апреля 2020 года устойчивую организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, неустановленное лицо 1 разработало схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств, затрудняла возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов с поличным и распределило роли членов организованной группы.

Согласно разработанной неустановленным лицом 1 схеме совершения преступлений, последнее осуществляло подбор и вербовку новых участников преступной группы совместно с неустановленным лицом 2, приобретало оптовые партии наркотических средств, организовывало их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц и дальнейшую передачу через тайники ФИО2, ФИО1 и ФИО3, которые в свою очередь осуществляли подготовку наркотических средств для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковку, а также их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц. С подготовленными к незаконному сбыту, и расфасованными на розничные партии наркотическими средствами ФИО2, ФИО1 и ФИО3 оборудовали тайники на территории г. Саратова для реализации непосредственным покупателям, после чего ФИО2 и ФИО1 посредством сети «Интернет», с используемых ими аккаунтов в мессенджере «WhatsApp» сообщали неустановленному лицу 1 адреса оборудованных ими тайников с наркотическими средствами путем отправки текстовых сообщений. Неустановленное лицо 1 в свою очередь осуществляло непосредственное общение с покупателями в мессенджере «WhatsApp», и после получения оплаты за наркотические средства от покупателей на счета банковских карт, оформленных на подставных лиц, посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» сообщало последним местонахождение вышеуказанных тайников с наркотическими средствами При этом часть доходов, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, направлялась на обеспечение бесперебойной, непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта.

При этом, неустановленное лицо 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, распределило роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

Неустановленное лицо 1, являясь создателем и руководителем организованной группы, определило себе следующий и основополагающий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств; передача через тайники ФИО2, ФИО1 и ФИО3 оптовых партий наркотических средств; сообщение ФИО2, ФИО1 и ФИО3 адресов тайников с оптовыми партиями наркотических средств и получение от них сообщений о местах нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами для последующей реализации; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет» и мессенджере «WhatsApp», получение от них денежных средств за наркотические средства и выдача адресов тайников с наркотическими средствами; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между организатором и членами организованной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами поступающими за сбываемые наркотические средства от потребителей; координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическим средством посредством сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp»; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между организатором и членами организованной группы; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств.

В обязанности ФИО1 и ФИО3 входило: получение от неустановленного лица 1 через тайники оптовых партий наркотических средств, их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; передача оптовых партий наркотических средств ФИО2 для подготовки наркотических средств в целях розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковку; получение от ФИО2 и хранение подготовленных наркотических средств в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; оборудование тайников с наркотическими средствами для реализации покупателям на территории г. Саратова; сообщение посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» ФИО2 и неустановленному лицу 1, адресов оборудованных ими тайников с наркотическими средствами. 

В обязанности ФИО2 входило: получение от неустановленного лица 1 через тайники оптовых партий наркотических средств, их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; подготовка наркотических средств для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковку; передача подготовленных наркотических средств ФИО1 и ФИО3 для оборудования последними тайников с наркотическими средствами в целях реализации покупателям на территории г. Саратова; оборудование тайников с наркотическими средствами для реализации покупателям на территории г. Саратова; сообщение посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» неустановленному лицу 1, адресов оборудованных тайников с наркотическими средствами. 

В обязанности неустановленного лица 2 входило вовлечение и обучение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств.

Основой создания данной организованной группы под руководством неустановленного лица 1, в состав которой в качестве участников вошли ФИО2, ФИО1, ФИО3, неустановленное лицо 2 и иные неустановленные лица, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителя организованной группы – неустановленного лица 1 и четком распределении ролей, где ФИО2, ФИО1, ФИО3, неустановленное лицо 2 и иные неустановленные лица воспринимали неустановленное лицо 1, как организатора и руководителя организованной группы. Члены организованной группы, то есть ФИО2, ФИО1, ФИО3, неустановленное лицо 2 и иные неустановленные лица осознавали необходимость беспрекословного исполнения указаний неустановленного лица 1 и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом и внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы. За ненадлежащее выполнение участниками организованной группы своих обязанностей при совместном совершении преступлений неустановленным руководителем применялись меры материального взыскания и снижался уровень преступного дохода соответствующего участника. 

Благодаря детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, неустановленному лицу 1 и участникам организованной группы под его руководством ФИО2, ФИО1, ФИО3, неустановленному лицу 2 и иным неустановленным лицам длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная неустановленным лицом 1 организованная группа, в состав которой входили ФИО2, ФИО1, ФИО3, неустановленное лицо 2 и иные неустановленные лица характеризуется:

1. устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно совершении незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; 

2. сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств;

3. наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной группы, а также использовались на приобретение новых партий наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта;

4. наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники организованной группы использовали сеть «Интернет», мессенджер «WhatsApp» для мгновенного обмена сообщениями, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых покупателям сообщалось организатором дистанционно, посредством сети «Интернет», исключая таким образом визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств;

В период существования созданной неустановленным лицом 1 организованной группы в составе ФИО2, ФИО1, ФИО3 и неустановленного лица 2, ими совершались особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Саратова.

В соответствии с распределенными в организованной группе ролями, неустановленное лицо 1, реализуя единый с ФИО2, ФИО1 и ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, с использованием сети «Интернет», не позднее 09 часов 26 минут 01 мая 2020 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, приобрело наркотическое средство-смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 33,89 грамма, с которым при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах организовало оборудование тайника в земле у бетонного столба электропередач по координатам GPS: 51.480304 45.691151 на территории Саратовской области, с целью дальнейшей передачи наркотического средства ФИО2, ФИО1 и ФИО3 для дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, неустановленное лицо 1 примерно в 09 часов 26 минут 01 мая 2020 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» сообщило ФИО2 сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 33,89 грамма, и дало указание подготовить указанное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта путем его фасовки и упаковки, и оборудовать с ним тайники на территории г. Саратова с целью последующего бесконтактного сбыта потребителям. В свою очередь ФИО2, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с неустановленным лицом 1, ФИО1 и ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием сети «Интернет», примерно в 09 часов 31 минуту 01 мая 2020 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» сообщил ФИО1 адрес вышеуказанного тайника с наркотическим средством, и передал указание неустановленного лица 1 о необходимости подготовить указанное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта путем его фасовки и упаковки, и оборудовать с ним тайники на территории г. Саратова с целью последующего бесконтактного сбыта потребителям. В свою очередь ФИО1 и ФИО3, выполняя отведенные им в составе преступной группы роли, реализуя единый с неустановленным лицом 1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием сети «Интернет», примерно в 17 часов 01 мая 2020 года, более точное время в ходе следствия не установлено, изъяли из тайника, расположенного в земле у бетонного столба электропередач по координатам GPS: 51.480304 45.691151, наркотическое средство-смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 33,89 грамма, после чего совместно с ФИО2 переместили данное наркотическое средство в 

<

адрес>, где стали незаконно хранить его с целью незаконного сбыта организованной группой с неустановленным лицом 1.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО2 в примерный период времени с 17 часов 02 мая 2020 года до 09 мая 2020 года, находясь в 

<

адрес>, расфасовал наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 33,89 грамма, в не менее 81 сверток для дальнейшего незаконного сбыта, один из которых ФИО2 продолжил незаконно хранить в 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта организованной группой, а 80 оставшихся свертков 09 мая 2020 года, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в 

<

адрес>, передал ФИО1 и ФИО3 с целью незаконного сбыта организованной группой. В свою очередь ФИО1 и ФИО3, выполняя отведенные им в составе преступной группы роли, реализуя единый с неустановленным лицом 1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием сети «Интернет», стали незаконно хранить вышеуказанные 80 свертков с наркотическим средством-смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 33,65 грамма в 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта организованной группой.

В примерный период времени с 05 часов 15 минут 12 мая 2020 года до 05 часов 25 минут 12 мая 2020 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1 и ФИО3, выполняя отведенные им в составе преступной группы роли, реализуя единый с неустановленным лицом 1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере, с использованием сети «Интернет», забрали из 

<

адрес> часть наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 8,5 грамма, ранее расфасованного ФИО2 в не менее чем 20 свертков, после чего, находясь в г. Саратове, оборудовали тайник в земле у металлического столба примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, в который ФИО3 поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин, массой 0,38 грамма, а ФИО1 сфотографировал местонахождение данного тайника на камеру сотового телефона. 

Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 33,51 грамма, расфасованного для последующего незаконного сбыта, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 продолжили незаконно хранить при себе, в 

<

адрес>, а также в 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой.

12 мая 2020 года примерно в 05 часов 25 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции.

12 мая 2020 года примерно в 10 часов 10 минут у 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

12 мая 2020 года в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 15 минут в помещении здания УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

адрес> ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции в присутствии двух граждан, у ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин, общей массой 8,12 грамма, расфасованное для последующего незаконного сбыта.

12 мая 2020 года в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 40 минут в ходе обыска в жилище ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции в присутствии двух граждан, ФИО1 и ФИО3, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин, общей массой 25,15 грамма, расфасованное для последующего незаконного сбыта.

13 мая 2020 года в период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 35 минут в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции в присутствии двух граждан и ФИО2, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин, массой 0,24 грамма.

13 мая 2020 года в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

адрес>, проведенного сотрудником полиции в присутствии двух граждан и ФИО1, в земле у металлического столба примерно в 10 метрах от 

<

адрес> был обнаружен тайник, из которого изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин, массой 0,38 грамма, помещенное в тайник ФИО1 и ФИО3

Таким образом, неустановленные лица, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, действуя в составе организованной группы, используя сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин, общей массой 33,89 грамма, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (крупным размером наркотических средств Героин (диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин признается масса свыше 2,5 грамма до 1000 грамм, с учетом того, что наркотическим средством признаются все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке I наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации), однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а ФИО2, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции.

Подсудимые в судебном заседании вину признали в полном объеме, в содеянном раскаялись. 

Из показаний, данных ФИО2 в судебном заседании, а также из его показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, которые он подтвердил в полном объеме следует, что в январе 2020 года он позвал своего сына ФИО1 в Россию, чтобы устроить последнего на работу, так как ФИО1 стал взрослым и на родине постоянной работы не имел. Примерно в марте 2020 года ему позвонил знакомый из Таджикистана по имени «Мусин», который предложил ему работать «закладчиком» и распространять «героин», на что он согласился, так как он и ФИО1 не имели работы и нуждались в деньгах. Он договорился с «Мусиным», что он будет работать не один, а с ФИО1 В его обязанности должно было входить: забирать оптовые партии наркотика «героин», заранее расфасованные на «разовые дозы», в местах, которые в свою очередь должен был указывать «Ака», после чего он и ФИО1 должны были организовывать тайники с наркотиком «героин» в различных местах, которые будет указывать «Мусин». Примерно, 20 марта 2020 года, по просьбе «Мусина», он и ФИО1 приехали в г. Воронеж, где их встретил «Мусин». Он и ФИО1 прожили у «Мусина» примерно три недели. В это время «Мусин» обучал его, рассказывал, как делать закладки, как делать свертки, рассказывал, куда отправлять адреса тайниковых закладок. Также «Мусин» свел его с мужчиной из Таджикистана. Данного мужчину он называл «Ака», что с таджикского означает «брат». Номер данного мужчины начинался на «+380…», дальше он не помнит. С данным мужчиной у него в телефоне, в мессенджере «WhatsApp» имеется переписка, в которой он с «Ака» переписывался и отправлял голосовые сообщения на темы оборудование тайниковых закладок с «героином». С «Ака» у него была договорённость о том, в его и ФИО1 обязанности будет входить: забирать оптовые партии наркотика – героин, заранее расфасованные на «разовые дозы», в местах, которые в свою очередь должен был им указывать «Ака», после чего он и ФИО1 должны были организовывать «тайниковые закладки» с наркотиком «героин» в различных местах, после чего он должен был фотографировать места с тайниками в телефон, и в дальнейшем через интернет – приложение «WhatsApp», он должен был «тайниковые закладки», а именно их координаты, адреса и фотографии отправлять «Ака». В обязанности «Ака» входило общее руководство их незаконной деятельностью, «Ака» давал ему и ФИО1 указания где забирать оптовые партии наркотика «героин», на сколько свертков фасовать данные партии наркотиков, где оборудовать тайники с наркотиками. Также «Ака» за оплату передавал информацию о местонахождении оборудованных тайников с наркотиками потребителям наркотического средства «героин». Кроме того, «Ака» платил ему и ФИО1 денежное вознаграждение за работу по сбыту наркотиков на банковскую карту ФИО1 Примерно 10 апреля 2020 года «Ака», дал указание ему и ФИО1 ехать в город Ростов; по приезду туда он и ФИО1 стали ждать дальнейшие указания. 19 апреля 2020 года по указанию «Ака» он и ФИО1 приехали в г. Саратов, где заселились в гостиницу – в 

<

адрес>. 23 апреля 2020 года «Ака» прислал на его сотовый телефон фотографию местности, где, по его словам, лежало наркотическое средство героин, которое ему необходимо было забрать и сделать тайниковые закладки. На данном фото были координаты. По данным координатам он и ФИО1 пришли на кладбище, где забрали сверток. В данном свертке было 20 маленьких свертков с героином. Он и ФИО1 по указанию «Ака» сделали 20 тайниковых закладок на ул. Дачная г. Саратова. Фотографии с описанием мест тайников ФИО1 сфотографировал, после чего отправил данные фотографии с его телефона мужчине по имени «Ака». За данную работу «Ака» заплатил ему и ФИО1 3000 рублей. Деньги «Ака» перевел на карту ФИО1 25 апреля 2020 года «Ака» снова прислал фотографию и координаты места, расположенного на кладбище. Далее он и ФИО1 направились к указанному месту и забрали сверток, в котором находились 30 маленьких свертков с «героином». Далее в этот же день он и ФИО1 по указанию мужчины по имени «Ака», сделали 30 тайниковых закладок прямо на кладбище, после чего фотографии с описанием мест он и ФИО1 сфотографировали и отправили данные фотографии с его телефона «Ака» по «WhatsApp». За работу «Ака» заплатил ему и ФИО1 4500 рублей. Деньги «Ака» перевел также на карту ФИО1 27 апреля 2020 года «Ака» снова прислал фотографию и координаты места, расположенного на кладбище. Он и ФИО1 направились к указанному месту и забрали сверток, в котором находились 30 маленьких свертков с героином. Далее в этот же день он и ФИО1 по указанию «Ака», сделали тайниковые закладки прямо на кладбище, после чего фотографии и описания мест тайников он и ФИО1 отправили с его телефона мужчине по имени «Ака» по «WhatsApp». За вышеуказанную работу «Ака» заплатил ему и ФИО1 также 4500 рублей. Деньги «Ака» перевел также на карту ФИО1 После этого несколько дней он и ФИО1 сидели без работы, так как «Ака» не давал никаких указаний. ФИО1 предложил ему, что бы к ним приехали из г. Нижневартовска его девушка - М.М.Х. и его друг – ФИО3 Он не возражал. 30 апреля 2020 года в г. Саратов из г. Нижневартовска на поезде приехали ФИО3 и М.М.Х. 30 апреля 2020 года он и ФИО1 предложили ФИО3 работать «закладчиком» наркотика «героин», на что последний ответил согласием. О том, что с ними стал работать ФИО3 он предупредил мужчину по имени «Ака». После этого он стал заниматься только фасовкой наркотика, а ФИО1 и ФИО3 должны были получать оптовые партии наркотика «героин» и оборудовать тайники с наркотиками для дальнейшего сбыта. 01 мая 2020 года «Ака» снова прислал на его сотовый телефон адрес тайника с оптовой партией наркотика «героин». Это был участок местности, расположенный вблизи трассы Саратов-Воронеж, примерно в 20 километрах от города Саратова. В вечернее время того же дня, он сказал ФИО1 и ФИО3, чтобы они на такси поехали на указанное место и забрали оптовую партию наркотика, после чего приехали обратно в г. Саратов и привезли наркотик к 

<

адрес>. Спустя два часа ФИО1 и ФИО3 забрали из тайника сверток с наркотиком, и дождавшись его вернулись к вышеуказанному дому. Развернув сверток он увидел, что героин в нем был не расфасован. Он связался с «Ака» и сообщил о том, что они забрали на трассе «героин». «Ака» дал указание расфасовать наркотик по маленьким сверткам массой примерно 0,5 грамма. Он решил, что он будет заниматься фасовкой «героина» на маленькие свертки, а ФИО1 и ФИО3 будет делать тайники с «героином». В период с 02 мая по 09 мая 2020 года он проводил фасовку вышеуказанной партии наркотика «героин» в 

<

адрес>. Периодически по указанию «Ли» он передавал свертки с расфасованным наркотиком ФИО1 и ФИО3 для оборудования тайников. Остатки этой партии он расфасовал 09 мая 2020 года и в этот же день передал ФИО1 и ФИО3 в 

<

адрес> для оборудования тайников. 10 мая 2020 года в вечернее время он получил указания от «Ака» сделать 20 тайниковых закладок по указанным им адресам. Он позвонил ФИО1 и сообщил, что нужно сделать 20 тайниковых закладок в районе одной улицы, название улицы он не помнит. После этого 11 мая 2020 года рано утром ФИО1 прислал ему фотографии с описанием мест, где ФИО1 и ФИО3 оборудовали тайниковые закладки с «героином». Фотографии с описанием мест он переправил «Ака». 11 мая 2020 года он договорился с ФИО1 и ФИО3, что последние рано утром 12 мая 2020 года пойдут в очередной раз делать тайниковые закладки с «героином», так от «Ака» поступило на это указание. Утром 12 мая 2020 года он пытался связаться с ФИО1, но тот не брал трубку. Он подумал, что ФИО1 проспал. Примерно в 10 часов 00 минут 12 мая 2020 года он вышел из дома. Когда он шел по двору он был задержан сотрудникам полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотиков (т.4 л.д. 112-117, т.1 л.д. 113-118, 194-196, т.4 л.д. 57-65).

Из показаний, данных ФИО1 в судебном заседании, а также из его показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, которые он подтвердил в полном объеме следует, что в январе 2020 года его отец ФИО2 позвал его в Россию В январе 2020 года он приехал в Россию из Таджикистана совместно с М.М.Х., а именно в г. Нижневартовск, в котором также жил его друг ФИО3 07 февраля 2020 года он приехал в г. Краснодар к ФИО2, и стал работал с последним в строительной бригаде. В г. Краснодаре он и ФИО2 проработали до марта 2020 года, после чего ушли из строительной бригады, так как отец решил уехать в г. Воронеж, к своему другу «Мусину». Он согласился поехать с ФИО2 Примерно 20 марта 2020 года он и ФИО2 приехали в г. Воронеж, где их встретил «Мусин». Он и ФИО2 прожили у «Мусина» примерно три недели, после чего ФИО2 рассказал ему, что «Мусин» предложил работу в качестве «закладчика» наркотика «героин», и что необходимо будет связаться с мужчиной по имени «Ли», который руководит работой по сбыту наркотика. ФИО2 согласился на работу в качестве «закладчика», и связался с «Ли». После разговора с последним, ФИО2 рассказал, что работа будет заключаться в оборудовании тайников с наркотическим средством «героин» на территории г. Саратова, а также фасовке наркотика «героин», за что «Ли» будет платить заработную плату. Также ФИО2 предложил ему работать в качестве «закладчиков» наркотика «героин» совместно. На предложение ФИО2 он согласился. Для получения денежных средств за осуществление данной преступной деятельности ФИО2 отправил «Ли» номер его банковской карты банка «Сбербанк России». На данную банковскую карту «Ли» отправил нам денежные средства на поездку в г. Ростов-на-Дону и на дальнейшую поездку и проживание в г. Саратове. Также ФИО2 объяснил ему, что в их обязанности будет входить: забирать оптовые партии наркотика – «героин», заранее расфасованные на «разовые дозы», в местах, которые будет указывать «Ли», после чего он и ФИО2 должны были организовывать «тайниковые закладки» с наркотиком – героин в различных местах, после чего после организации «тайниковых закладок» он должен был фотографировать тайники, указывая координаты и адреса, и в дальнейшем через интернет – приложение «WhatsApp», он должен информацию об оборудованных тайниках отправлять «Ли». В обязанности «Ли» входило общее руководство их незаконной деятельностью, «Ли» давал ему и ФИО2 указания где забирать оптовые партии наркотика «героин», на сколько свертков фасовать данные партии наркотиков, где оборудовать тайники с наркотиками. Также «Ли» за оплату передавал информацию о местонахождении оборудованных тайников с наркотиками потребителям наркотического средства «героин». Кроме того, «Ли» платил ему и ФИО2 денежное вознаграждение за работу по сбыту наркотиков на его банковскую карту. 19 апреля 2020 года по указанию «Ли» он и ФИО2 приехали в г. Саратов, где заселились в гостиницу – в 

<

адрес>. 23 апреля 2020 года «Ли» прислал на сотовый телефон ФИО2 фотографию местности, где, по словам «Ли», лежало наркотическое средство «героин», которое необходимо было забрать и сделать тайниковые закладки. На данном фото были координаты. По данным координатам он и ФИО2 пришли на кладбище, где забрали сверток. В данном свертке было 20 маленьких свертков с героином. Он и ФИО2 по указанию «Ли» сделали 20 тайниковых закладок на ул. Дачная г. Саратова. Фотографии с описанием мест тайников он сфотографировал, после чего отправил данные фотографии с телефона ФИО2 мужчине по имени «Ли». За данную работу «Ли» заплатил ему и ФИО2 3000 рублей. 25 апреля 2020 года «Ли» снова прислал фотографию и координаты места, расположенного на кладбище. Далее он и ФИО2 направились к указанному месту и забрали сверток, в котором находились 30 маленьких свертков с «героином». Далее в этот же день он и ФИО2 по указанию мужчины по имени «Ли», сделали 30 тайниковых закладок прямо на кладбище, после чего фотографии с описанием мест он и ФИО2 сфотографировали и отправили данные фотографии с телефона ФИО2 «Ли» по «WhatsApp». За работу «Ли» заплатил ему и ФИО2 4500 рублей. 27 апреля 2020 года «Ли» снова прислал фотографию и координаты места, расположенного на кладбище. Он и ФИО2 направились к указанному месту и забрали сверток, в котором находились 30 маленьких свертков с героином. Далее в этот же день он и ФИО2 по указанию «Ли», сделали тайниковые закладки прямо на кладбище, после чего фотографии и описания мест тайников он и ФИО2 отправили с телефона ФИО2 мужчине по имени «Ли» по «WhatsApp». За вышеуказанную работу «Ли» заплатил ему и ФИО2 также 4500 рублей. После этого несколько дней он и ФИО2 сидели без работы, так как «Ли» не давал никаких указаний. Он предложил ФИО2, что бы к ним приехали из г. Нижневартовска М.М.Х. и ФИО3 ФИО2 не возражал. 30 апреля 2020 года в г. Саратов из г. Нижневартовска на поезде приехали ФИО3 и М.М.Х. 30 апреля 2020 года он и ФИО2 предложили ФИО3 работать «закладчиком» наркотика «героин», на что последний ответил согласием. О том, что с ними стал работать ФИО3 ФИО2 предупредил мужчину по имени «Ли». После этого ФИО2 стал заниматься только фасовкой наркотика, а он и ФИО3 должны были получать оптовые партии наркотика «героин» и оборудовать тайники с наркотиками для дальнейшего сбыта. 01 мая 2020 года в вечернее время ФИО2 сказал ему, что от «Ли» поступило указание, что в 20 километрах от Саратова, нужно забрать большое количество героина. После этого он с ФИО3 на такси поехали на указанное место и забрали из тайника сверток с оптовой партией наркотика «героин», после чего приехали обратно в Саратов вместе с ФИО2, и спустя два часа привезли оптовую партию наркотика «героин» в 

<

адрес>. Развернув сверток, они увидели, что героин в нем был не расфасован. ФИО2 связался с «Ли» и сообщил о том, что они забрали на трассе «героин». «Ли» дал указание расфасовать «героин» по маленьким сверткам массой примерно 0,5 грамма. ФИО2 сообщил, что будет заниматься фасовкой «героина» на маленькие свертки, а он с ФИО3 будут делать тайниковые закладки с «героином», адреса которых будут сообщать ФИО2, который после этого сообщал адреса тайников «Ли». Периодически он также отправлял адреса тайников «Ли». Фасовкой вышеуказанной партии наркотика «героин» в период времени с 02 мая по 09 мая 2020 года осуществлял ФИО2 в 

<

адрес>. В этот же период времени ФИО2 передавал ему и ФИО3 свертки с расфасованным наркотиком, с которыми он и ФИО3 по указанию «Ли» оборудовали тайники в г. Саратове. Последние свертки ФИО2 передал 09.05.2020 года. Данные свертки он и ФИО3 стали хранить в 

<

адрес>; часть этих свертков были обнаружены сотрудниками полиции в ходе обыска по вышеуказанному адресу, в ходе личного досмотра ФИО3, а также в ходе осмотра у 

<

адрес>, где 12.05.2020 г. он и ФИО3 по указанию «Ли» оборудовали тайник с одним свертком с наркотиком «героин» для дальнейшего сбыта. После оборудования тайника у 

<

адрес> он и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции (т.1 л.д. 139-145, 203-205, т.4 л.д. 67-72).

Из показаний, данных ФИО3 в судебном заседании, а так же из его показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, которые он подтвердил в полном объеме следует, что в октябре 2019 года он приехал в Россию в г. Нижневартовск, где устроился на работу по заправке картриджей. У него есть друг ФИО1 Примерно в 27 апреля 2020 года он поругался с родственниками, с которыми проживал в г. Нижневартовск, и решил уйти из дома. В этот момент он общался с ФИО1, и тот пригласил его работать в г. Саратов. Так же ФИО1 сообщил ему, что в настоящее время проживает в г.Саратове со своим отцом ФИО2 В процессе разговора ФИО1 предложил ему приехать в г.Саратов, на заработки, при этом ФИО1 похвалился тем, что у последнего имеется работа для него в г.Саратове. На предложение ФИО1 он согласился, и тогда ФИО1 сказал, что также с ним поедет М.М.Х. 30 апреля 2020 года в утреннее время он и М.М.Х. на поезде прибыли в г. Саратов, где на ЖД-Вокзале их встретил ФИО1 После этого на автомобиле такси они втроем приехали в гостиницу «от заката до рассвета», где проживал ФИО1 вместе ФИО2 В процессе общения, ФИО1 и ФИО2 предложили ему заниматься размещением тайниковых закладок с наркотическим средством «героин» на территории г. Саратова, за что он будет получать денежные средства от ФИО2 в размере 20 000 в месяц. ФИО2 объяснил ему, что в их обязанности будет входить: по указанию куратора по имени «Ли» забирать из тайников оптовые партии наркотика – «героин», после чего с наркотиками из данных партий он и ФИО1 должны были оборудовать «тайниковые закладки», которые необходимо было фотографировать с указанием координат и адреса тайника, и в дальнейшем через интернет – приложение «Ватсап», ФИО1 должен был каждый тайник, а именно их координаты и адреса, отправлять куратору по имени «Ли». В обязанности «Ли» входило общее руководство незаконной деятельностью, «Ли» давал ему, ФИО2 и ФИО1 указания где забирать оптовые партии наркотика «героин», на сколько свертков фасовать данные партии наркотиков, где оборудовать тайники с наркотиками. Также «Ли» за оплату передавал информацию о местонахождении оборудованных тайников с наркотиками потребителям наркотического средства «героин». Кроме того, «Ли» платил ему, ФИО2 и ФИО1 денежное вознаграждение за работу по сбыту наркотиков на банковскую карту ФИО1 01 мая 2020 года в вечернее время ФИО1 сказал, что от «Ли» поступило указание, что в 20 километрах от г. Саратова, нужно забрать большое количество «героина». Он совместно с ФИО1 на такси поехали на указанное место и забрали из тайника сверток с наркотиком, после чего вместе с ФИО2 приехали обратно в г. Саратов, а именно к 

<

адрес>. Развернув сверток, они увидели, что «героин» в нем был не расфасован. Позже ФИО2 сообщил, что будет заниматься фасовкой «героина» на маленькие свертки, а он с ФИО1 будут делать тайниковые закладки с «героином». Фасовку вышеуказанной партии наркотика «героин» в период времени с 02 мая по 09 мая 2020 года осуществлял ФИО2 в 

<

адрес>. В этот же период времени ФИО2 передавал ему и ФИО1 свертки с расфасованным наркотиком, с которыми он и ФИО1 по указанию «Ли» оборудовали тайники в г. Саратове. Последние свертки ФИО2 передал 09.05.2020 года. Данные свертки он и ФИО1 стали хранить в 

<

адрес>; часть этих свертков были обнаружены сотрудниками полиции в ходе обыска по вышеуказанному адресу, в ходе его личного досмотра, а также в ходе осмотра у 

<

адрес>, где 12.05.2020 г. он и ФИО1 по указанию «Ли» оборудовали тайник с одним свертком с наркотиком «героин» для дальнейшего сбыта. После оборудования тайника у 

<

адрес> он и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. Находясь в здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области сотрудник полиции мужского пола, в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола произвел его личный досмотр, в результате которого были обнаружены и изъяты 19 свертков с наркотическим средством «героин», которые он и ФИО1 получили в расфасованном виде от ФИО2 09 мая 2020 г. в 

<

адрес> (т.1 л.д. 166-170, 212-214, т.4 л.д. 53-55).

Кроме полного признания вины, вина как ФИО1, так и ФИО2, так и ФИО3 в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Так, в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей. 

Из показаний свидетеля Т.В.Е. известно, что с апреля 2020 года отделом УНК проводились ОРМ, направленные на установление участников организованной преступной группы, которые занимались распространением наркотического средства «героин» с использованием мессенджеров через тайники на территории г. Саратова. В ходе проведенных ОРМ было установлено, что в состав вышеуказанной преступной группы входили: руководитель преступной группы – мужчина, представляющийся именами «Алигарх», «Ака» и «Ли», «закладчики» - ФИО2, ФИО1 и ФИО3, а также иные неустановленные лица. 11 мая 2020 года была получена оперативная информация о том, что «Ли», ФИО2, ФИО1 и ФИО3 12 мая 2020 года планируют сбыт наркотика «героин» через тайники на территории Кировского района г. Саратова, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за ФИО2, ФИО1 и ФИО3 Инициатором проведения ОРМ «Наблюдение» был оперуполномоченный УНК – К.Д.А. Наблюдение за указанными лицами руководством УНК было поручено ему, а также оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Саратовской области – К.Д.А., Ф.М.А. и У.А.А., при поддержке сотрудников ОСН «ХХХХ» УНК. 12 мая 2020 года примерно в 03 часа 00 минут им, У.А.А. и сотрудники ОСН «ХХХХ» был организован пост наблюдения у 

<

адрес>, в котором в 

<

адрес> проживал ФИО2 В это же время К.Д.А., Ф.М.А. и сотрудники ОСН «ХХХХ» организовали пост наблюдения у 

<

адрес>, в котором в квартире № проживали ФИО3, ФИО1, и девушка последнего – М.М.Х. Примерно в 05 часов 25 минут 12 мая 2020 года ФИО1 и ФИО3 были задержаны К.Д.А. и Ф.М.А., поскольку ФИО1 и ФИО3 начали оборудовать тайники с наркотиками. Примерно в 10 часов ФИО2 вышел из 

<

адрес>. Учитывая, что ФИО1 и ФИО3 уже были задержаны, им и У.А.А. было принято решение о задержании ФИО2 В 10 часов 10 минут 12 мая 2020 года им и У.А.А., ФИО2 был задержан, и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

адрес> для производства досмотровых мероприятий. При этом для обеспечения безопасности сотрудников УНК к ФИО2 были применены наручники. К зданию УНК он и У.А.А., а также задержанный ФИО2 прибыли примерно в 11 часов 12 мая 2020 года, после чего ФИО2 был доставлен в служебный кабинет здания УНК. За ФИО2 стал наблюдать он, пока с ФИО1 и ФИО3 проводили личные досмотры. В личных досмотрах ФИО1 и ФИО3 он не участвовал, однако ему известны результаты их личных досмотров. В ходе личного досмотра ФИО3 у последнего были обнаружены и изъяты в левом кармане олимпийки ФИО3 были обнаружены и изъяты 19 свертков из фольги. В ходе личного досмотра ФИО1 у последнего были обнаружены и изъяты телефоны. После этого он начал личный досмотр ФИО2 в ходе которого была обнаружена и изъята банковская карта «ХХХХ», сотовый телефон. 12 мая 2020 года в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 40 минут К.Д.А., Ф.М.А., им и У.А.А. с участием двух понятых, переводчика, ФИО1 и ФИО3 был проведен обыск по месту жительства ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В результате обыска в шкафу, расположенном в комнате №, были обнаружены 60 свертка из фольги с веществом. Свертки из фольги были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с печатью, на которой расписались все участвующие лица. По поводу изъятых свертков ФИО1 и ФИО3 пояснили, что в них содержится наркотик «героин», который последние собирались сбыть через тайники на территории г. Саратова. Данные свертки, со слов ФИО1 и ФИО3, был передан им ФИО2, который фасовал наркотик из свертков по адресу: 

<

адрес>; в комнате № была обнаружена банковская карта «ХХХХ» №. По итогам всех следственных действий проводившими их лицами составлялись соответствующие протоколы и акты, в которых расписались все участвующие лица. Каких-либо заявлений, дополнений или замечаний в ходе, либо по окончанию личного досмотра от участвующих лиц не поступало (т.4 л.д. 31-35).

Показания свидетеля У.А.А., К.Д.А., Ф.М.А., аналогичны показаниям свидетеля Т.В.Е., поскольку все они являются сотрудниками УНК и проводили ОРМ в отношении подсудимых и других лиц по изобличению их преступной деятельности в сфере сбыта наркотических средств (т.4 л.д. 36-40, 41-46, 47-51).

Из показаний свидетеля С.П.В. известно, что 12.05.2020 года он участвовал при проведении личных досмотров граждан, задержанных по подозрения в причастности к незаконному обороту наркотиков. При проведении личного досмотра ФИО3 были обнаружены 19 свертков с содержимым. При проведении личного досмотра ФИО7 обнаружены два сотовых телефона. При проведении личного досмотра ФИО2 обнаружена банковская карта «ХХХХ» и сотовый телефон марки «Айфон» (т.3 л.д. 228-234).

Показания свидетеля К.Д.А. аналогичны показаниям свидетеля С.П.В., так как он являлся вторым гражданином, участвовавшим при проведении личных досмотров ФИО3, ФИО7 и ФИО2 (т.3 л.д. 235-240).

Из показаний свидетеля К.И.Ю. известно, что участвовала в качестве понятой при проведении обыска в 

<

адрес>. Обыск в данной квартире производил двое сотрудников полиции – У.А.А., К.Д.А. в присутствии ФИО2 В ходе обыска было обнаружено за холодильником были обнаружены 3 свертка из фольги с веществом растительного происхождения и 1 полимерный сверток со следами вещества светлого цвета, в душевой были обнаружены электронные весы, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с печатью, на которой расписались все участвующие лица. По окончанию обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили в нем свои подписи (т.3 л.д. 243-247).

Показания свидетеля К.Н.А. аналогичны показаниям свидетеля К.И.Ю. поскольку она была второй понятой при проведении обыска в 

<

адрес> (т.4 л.д. 1-7).

Показания свидетеля Ч.М.В. из которых следует, что он участвовал в обыске в 

<

адрес> 12.05.2020 г. Обыск в данной квартире производил сотрудник полиции – К.Д.А. с помощью 3-х других сотрудников полиции – У.А.А., Ф.М.А. и Т.В.Е., а также с участием него, второго понятого, лиц, проживавших в вышеуказанной квартире – ФИО1, ФИО3 В ходе обыска было обнаружено в шкафу, расположенном в комнате № свертков из фольги с веществом, в комнате № была обнаружена банковская карта «ХХХХ» №, в комнате № был обнаружен договор аренды жилого помещения от 06.05.2020 г. По окончанию обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний и дополнений к протоколу обыска, и ходу проведения обыска ни у меня, ни у остальных участвующих лиц не поступило (т.4 л.д. 8-10).

Из показаний свидетеля Т.О.В. известно, что у него в пользовании до 23 мая 2020 года находилась банковская карта «ХХХХ». 07 апреле 2020 года он передал банковскую карту № своему знакомому по имени «Саша», который попросил ее у него, так как тому надо сбыло сделать какую-то онлайн покупку. При этом «Саша» должен был самостоятельно каким-то образом положить на данную карту денежные средства, и потом уже совершить онлайн покупку. Так как на данной банковской карте он не держит денежные средства, то он передал «Саше» карту. Через непродолжительное время в этот же день «Саша» вернул ему вышеуказанную банковскую карту. После этого он уточнил у «Саши» что именно тот покупал с помощью карты, на что «Саша» ответил, что приобретал наркотик «героин» у таджиков. Он обругал из-за этого «Сашу», и сказал, что больше не даст тому свою карту (т.4 л.д. 16-17).

Из показаний свидетеля С.И.В. известно, что с 2019 года он периодически употреблял наркотическое средство «героин». С конца апреля по середину мая 2020 года он периодически совместно со своими знакомыми Д.А.А. и Р.А.А. приобретал наркотическое средство «героин» у лица, представляющегося именем «Ли», пользующегося мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером, начинающимся на +380. Приобретение наркотика «героин» происходило через переписку в мессенджере «WhatsApp». Для того чтобы заказать наркотическое средство «героин», нужно было написать в мессенджере «WhatsApp» лицу с именем «Ли», и спросить о наличии наркотика героин. Как правило «Ли» отвечал, что героин имеется в наличии в нескольких вариантах по весу. Он в ответ писал «Ли», что готов приобрести «героин», после чего «Ли» отправлял мне номер банковской карты, на которую необходимо было перевести деньги в счет платы за наркотик. При этом он, Д.А.А. и Р.А.А. приобретали «героин» всегда в 1-2 свертках за 1200 и 2000 рублей соответственно, больший вес им не требовался. Номер карты «Ли» ему всегда присылал один и тот же - №. С помощью приложения «ХХХХ», установленного в сотовых телефонах Д.А.А. и Р.А.А., последние со своих банковских карт № и № соответственно, переводили на банковскую карту № требуемую сумму денежных средств, а именно 1200 либо 2000 рублей, за приобретаемый ими наркотик «героин». После перевода денежных средств за наркотическое средство он писал «Ли», что перевел деньги, а «Ли» сообщал ему место нахождения тайника с наркотическим средством, путем отправки в мессенджере «WhatsApp» адреса с тайником с фотографией – обычно это были различные участки местности в г. Саратове. Согласно выписке деньги с карт на карту № ….0387 поступали 20.04.2020 г., 25.04.2020 г., 07.05.2020 г. и 09.05.2020 г., соответственно именно в данный дни он, Д.А.А. и Р.А.А. и приобретали наркотик героин у «Ли» (т.4 л.д. 19-21).

Из показаний свидетеля Д.А.А. известно, что он так же являлся приобретателем наркотического средства «героин», у лица, представляющегося именем «Ли», пользующегося мессенджером «WhatsApp» с абонентским номером, начинающимся на +380 (т.4 л.д. 23-25).

Показания свидетеля Р.А.А. аналогичны показаниям свидетелей С.И.В. и Д.А.А., поскольку он совместно с ними приобретал наркотическое средство «героин» у лица, представляющегося именем «Ли», пользующегося мессенджером «WhatsApp» (т.4 л.д. 27-29).

Кроме вышеприведенных показаний, вину подсудимых также подтверждают письменные материалы дела. 

Рапорт оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области капитана полиции ФИО8 от 11.05.2020 г. о разрешении проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которому УНК ГУ МВД России по Саратовской области получена оперативная информация в отношении ФИО2, ФИО1, ФИО3 и неустанволенного лица, представляющегося именами «Ли», «Ака», «Алигарх», осуществляющих совместный сбыт наркотического средства «героин» безконтактным способом через тайниковые закладки на территории г. Саратова. С целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО2, ФИО1 и ФИО3 при осуществлении незаконных действий, связанных с наркотическими средствами, с 12.05.2020 г. до 14.05.2020 г. необходимо провести ОРМ «наблюдение» за ФИО2, ФИО1 и ФИО3 (т.1 л.д. 15-16).

Рапорт оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области капитана полиции К.Д.А. от 12.05.2020 г., согласно которому в ходе проведенного ОРМ «Наблюдение» 12.05.2020 г. примерно в 05 часов 25 минут у 

<

адрес> ФИО1 и ФИО3 были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а также была задокументирована их незаконная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Кроме того, в ходе проведенного ОРМ «Наблюдение» 12.05.2020 г. примерно в 10 часов 10 минут у 

<

адрес> ФИО2 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т.1 л.д. 17-18).

Рапорт оперативного дежурного ДЧ ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову лейтенанта полиции Е.А.Д. от 12.05.2020 г., согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области 12.05.2020 г. примерно в 05 часов 25 минут у 

<

адрес> были задержаны ФИО1 и ФИО3 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т.1 л.д. 19).

Рапорт старшего оперативного дежурного ДЧ ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову капитана полиции К.М.С. от 12.05.2020 г., согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области 12.05.2020 г. примерно в 10 часов 10 минут у 

<

адрес> был задержан ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т.1 л.д. 21).

Акт личного досмотра и досмотра вещей ФИО3 от 12.05.2020 г., согласно которому у ФИО3 обнаружено и изъято: 19 свертков содержащие наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин; отобраны смывы с рук и образцы буккальных эпителий (т.1 л.д. 24-26).

Справка об исследовании № 1085 от 12.05.2020 г., согласно которой представленное на исследование вещество (объекты 1-19) суммарной массой 8,12 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин (т.1 л.д.29-30).

Акт личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от 12.05.2020 г., согласно которому у ФИО1 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «IPhone 6» IMEI: №, с сим-картой оператора связи ПАО «МТС» №; сотовый телефон марки «IPhone 6+» IMEI: №, в чехле розового цвета, с сим-картой оператора связи ПАО «Мегафон» №; отобраны смывы с рук и образцы буккальных эпителий (т.1 л.д. 37-43).

Акт личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 от 12.05.2020 г., согласно которому у ФИО1 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «IPhone» IMEI: №, в чехле черного цвета, с сим-картой оператора связи ПАО «Мегафон» №; банковская карта ПАО «Сбербанк ХХХХ» №; отобраны смывы с рук и образцы буккальных эпителий (т.1 л.д. 53-56).

Протокол осмотра места происшествия от 13.05.2020 г., согласно которому был осмотрен участок местности примерно в 10 метрах от 

<

адрес> с участием ФИО1 и ФИО3, в ходе которого в земле на данном участке местности был обнаружен и изъят сверток из фольги содержащий наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин. Участвующие в осмотре ФИО1 и ФИО3 показали, что 12 мая 2020 года примерно в 05 часов 15 минут, действуя совместнос с ФИО2, с данным сверток на вышеуказанном участке местности оборудовали тайник для дальнейшего незаконного сбыта (т.1 л.д. 240-246).

Справка об исследовании № 1099 от 13.05.2020 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,38 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин (т.1 л.д. 249).

Протокол обыска в жилище ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес> от 12.05.2020 г., согласно которому были обнаружены и изъяты: 60 свертка из фольги содержащие наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин; банковская карта «ХХХХ» №; договор аренды жилого помещения от 06.05.2020 г. По поводу изъятых свертков ФИО1 и ФИО3 пояснили, что в них содержится наркотик «героин», который они собирались сбыть через тайники на территории г. Саратова. Данные свертки, со слов ФИО1 и ФИО3, им передал ФИО2, который фасовал наркотик из свертков у себя дома по адресу: 

<

адрес>. По поводу изъятой банковской карты ФИО3 пояснил, что она принадлежит ему (т.2 л.д. 14-20).

Справка об исследовании № 1105 от 14.05.2020 г., согласно которой представленное на исследование вещество (объекты № 1-60), суммарной массой 25,15 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин (т.2 л.д. 23-24).

Протокол обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> от 13.05.2020 г., согласно которому были обнаружены и изъяты: 3 свертка из фольги содержащие наркотическое средство растительного происхождения – Каннабис (марихуана); 1 полимерный сверток содержащий наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин; электронные весы. По поводу изъятых свертков ФИО2 пояснил, что в 3 свертках из фольги содержится наркотик «марихуана», которую он купил для личного употребления, а в полимерном свертке находятся остатки наркотика «героин», который он фасовал для дальнейшего сбыта на территории г. Саратова совместно с ФИО1 и ФИО3 по указанию лица из Таджикистана с именами «Ака» и «Ли» (т.2 л.д. 39-45).

Справка об исследовании № 1106 от 14.05.2020 г., согласно которой представленное на исследование вещество (объекты № 1-3) является наркотическим средством растительного происхождения – Каннабис (марихуана). Суммарная масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110… +115 градусов Цельсия, составила 4,93 г. 

Представленное на исследование вещество (объект № 4), массой 0,24г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин (т.2 л.д. 48-49).

Протокол осмотра места происшествия от 13.05.2020 г., согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по координатам GPS: 51.480304 45.691151, в 200 метрах от 

<

адрес>. Участвующие в осмотре ФИО1 и ФИО3 пояснили, что 01.05.2020 г. примерно в 17 часов на данном участке местности, а именно в земле у бетонного столба электропередач, забрали из тайника оптовую партию наркотика «героин». По словам ФИО1 указание забрать из тайника данную партию наркотка поступило в мессенджере «WhatsApp» 01.05.2020 г. от лица, представляющегося именами «Ли» или «Ака» (т.2 л.д. 52-58).

Заключение эксперта № 2329 от 30.05.2020 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество (изъято в ходе личного досмотра ФИО3), массой 7,93г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин (т.3 л.д. 102-105).

Заключение эксперта № 2330 от 02.06.2020 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №1-3) (изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>), массой: объект №1 – 0,36г; объект №2 – 24,55г; объект №3 – 0,23г, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин.

Представленные на экспертизу вещества (объекты №1-3) могли иметь общий источник происхождения по использованному сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т.3 л.д. 115-123).

Заключение эксперта № 2675 от 24.06.2020 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №1,2,4) (изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>) могли иметь общий источник происхождения по использованному сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. 

Представленное на экспертизу вещество (объект №3) непосредственному физико-химическому исследованию не подвергался, в связи с недостаточным для проведения исследования количеством вещества. Согласно выводам копии заключения эксперта № 2330 от 02.06.2020: «3. Представленные на экспертизу вещества (объекты №1-3) могли иметь общий источник происхождения по использованному сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента», следовательно представленные на экспертизу вещества (объектов №1-4) могли иметь общий источник происхождения по использованному сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т.3 л.д. 135-140).

Заключение эксперта № 3985/3986/3987 от 28.09.2020 г., согласно которому на представленных на экспертизу электронных весах (объект №1) обнаружены следы наркотических средств Героин (диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин. Наркотические средства содержатся в следовых количествах, поэтому определить массу выявленных в ходе исследования наркотических средств не представляется возможным. На поверхностях множественных фрагментов фольги серебристого цвета (из упаковки № 4), представленных на экспертизу, обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО2 (т.3 л.д. 152-173).

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 29.07.2020 г., согласно которому УНК ГУ МВД России по Саратовской области предоставлены: оптический диск CR-R рег. № 1041с/20 с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО2, ФИО1, ФИО3 и М.М.Х. полученными в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» (т.2 л.д. 129-130).

Постановление Саратовского областного суда от 29.04.2020 г., согласно которому ГУ МВД РФ по Саратовской области разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленного лица, по мобильному телефону с абонентским номером № (т.2 л.д. 131-132).

Постановление Саратовского областного суда от 29.04.2020 г., согласно которому ГУ МВД РФ по Саратовской области разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленного лица по мобильному телефону с абонентским номером № (т.2 л.д. 133-134).

Постановление Саратовского областного суда от 29.04.2020 г., согласно которому ГУ МВД РФ по Саратовской области разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленного лица по мобильному телефону с абонентским номером № (т.2 л.д. 135-136).

Постановление Саратовского областного суда от 23.04.2020 г., согласно которому ГУ МВД РФ по Саратовской области разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленного лица по мобильному телефону с абонентским номером № (т.2 л.д. 137-138).

Сопроводительное письмо из ПАО «ХХХХ» от 31.08.2020 г., согласно которому ПАО «ХХХХ» предоставлены сведения о движении денежных средств по банковским картам № (счет №), № (счет №), записанные на оптический диск СD-R «Verbatim» (т.2 л.д. 158).

Сопроводительное письмо из ПАО «ХХХХ» от 21.08.2020 г., согласно которому ПАО «ХХХХ» предоставлены сведения о движении денежных средств по банковским картам № (счет №), № (счет №), № (счет №), № (счет №), записанные на оптический диск СD-R «Verbatim» (т.2 л.д. 160).

Сопроводительное письмо из ПАО «ХХХХ» от 06.10.2020 г., согласно которому ПАО «ХХХХ» предоставлены сведения о движении денежных средств по банковским картам №№ (счет №), № (счет №), № (счет №), № (счет №), записанные на оптический диск СD-R «Mirex» (т.2 л.д. 162).

Протокол осмотра от 22.07.2020 г., согласно которому произведены осмотры сотового телефона марки «IPhone» IMEI: №, в чехле черного цвета, с сим-картой оператора связи ПАО «Мегафон» №, изъятого 12.05.2020 года в ходе личного досмотра у ФИО2; сотового телефона марки «IPhone 6» IMEI: №, с сим-картой оператора связи ПАО «МТС» №, изъятого 12.05.2020 года в ходе личного досмотра у ФИО1; сотового телефона марки «IPhone 6+» IMEI: №, в чехле розового цвета, с сим-картой оператора связи ПАО «Мегафон» №, изъятого 12.05.2020 года в ходе личного досмотра у ФИО1; банковской карты ПАО «ХХХХ» №, изъятой 12.05.2020 года в ходе личного досмотра ФИО2; банковской карты ПАО «ХХХХ» №, изъятого 12.05.2020 года в ходе обыска в жилище у ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>; договора аренды жилого помещения, изъятого 12.05.2020 года в ходе обыска в жилище у ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 163-168).

Протокол осмотра от 08.09.2020 г., согласно которому произведены осмотры: сотового телефона марки «IPhone» IMEI: №, в чехле черного цвета, с сим-картой оператора связи ПАО «Мегафон» №, изъятого 12.05.2020 года в ходе личного досмотра у ФИО2; сотового телефона марки «IPhone 6» IMEI: №, с сим-картой оператора связи ПАО «МТС» №, изъятого 12.05.2020 года в ходе личного досмотра у ФИО1; сотового телефона марки «IPhone 6+» IMEI: №, в чехле розового цвета, с сим-картой оператора связи ПАО «Мегафон» №, изъятого 12.05.2020 года в ходе личного досмотра у ФИО1 (т.2 л.д. 174-226).

Протокол осмотра от 07.09.2020 г., согласно которому произведены осмотры: наркотического средства растительного происхождения – Каннабис (марихуана), и первоначальных упаковок данного наркотического средства, изъятых 13 мая 2020 года в ходе обыска в жилище у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>; наркотического средства-смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин, и первоначальных упаковок данного наркотического средства, изъятых 12 мая 2020 года в ходе обыска в жилище у ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>; наркотического средства-смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин, и первоначальных упаковок данного наркотического средства, изъятых 13 мая 2020 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 10-ти метрах от 

<

адрес>; наркотического средства-смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин, и первоначальных упаковок данного наркотического средства, изъятых 13 мая 2020 года в ходе обыска в жилище у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>; наркотического средства-смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин(диацетилморфин), ФИО6, 6-Моноацетилморфин, и первоначальных упаковок данного наркотического средства, изъятых 12 мая 2020 года в ходе личного досмотра у ФИО3 (т.2 л.д. 234-238).

Протокол осмотра от 01.10.2020 г., образцов букальных эпителий ФИО2, ФИО1, ФИО3 (т.2 л.д. 239-244).

Протокол осмотра от 15.09.2020 г., согласно которому произведены осмотры сведений из ПАО «ХХХХ» о движении денежных средств по банковским картам, а так же видеозаписи с личного досмотра подсудимых (т.3 л.д. 1-16).

Протокол осмотра от 06.10.2020 г., согласно которому произведены осмотр сведений из ПАО «ХХХХ» о движении денежных средств по банковским картам (т.3 л.д. 17-57).

Протокол осмотра от 21.09.2020 г., согласно которому произведены осмотры: оптического диска CR-R рег. № 1041с/20 с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО2, ФИО1, ФИО3 и М.М.Х. полученными в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», в которых ФИО2, ФИО1 обсуждают свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств (т.3 л.д. 62-77).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.10.2020 г., согласно которому в качестве вещественных доказательств к делу приобщено наркотическое средство и его первоначальная упаковка, сотовые телефоны; банковские карты, договор аренды жилого помещения, электронные весы; видеозаписи и аудиозаписи телефонных переговоров ФИО2, ФИО1, ФИО3 и ФИО9; сведения о движении денежных средств по банковским картам (т.3 л.д. 78-80).

Анализируя все вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что- вина как каждого подсудимого в совершении преступления полностью доказана.

Согласно заключению эксперта № 1000 от 11.09.20 года ФИО2 в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО2 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, обнаруживает пагубное употребление нескольких наркотических средств (т.3 л.д. 183-184).

Согласно заключению эксперта № 999 от 11.09.20 года ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, обнаруживает пагубное употребление каннабиноидов (т.3 л.д.194-195). 

Согласно заключению эксперта № 1002 от 11.09.20 года ФИО3 в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО3 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, обнаруживает пагубное употребление каннабиноидов. 

Анализируя все данные о личности подсудимых и их состояние здоровья, выводы экспертиз, суд полагает, что они подлежат уголовной ответственности.

Все вышеприведенные исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, в том числе признательные показания подсудимых, являются логичными, последовательными, все они сочетаются между собой, и в свою очередь сочетаются с иными доказательствами по делу, кроме того, они являются относимыми, допустимыми и достаточными, в связи с чем, оснований для их исключения не имеется. 

Нарушений Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскной деятельности по изобличению подсудимых по данному делу, судом не установлено, все сведения составляющие государственную тайну, в установленном порядке рассекречены, после чего представлены органу следствия, и таким образом стали частью уголовного дела и доказательств по нему, таким образом добыты в установленном законном порядке.

В том числе, судом не установлено и допущения провокации подсудимых к совершению преступления, поскольку, как указывалось выше у сотрудников полиции была достоверная информация о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств, что кроме того, этот факт подтверждается показаниями самих подсудимых, поэтому, проведение в указанные периоды времени, данных оперативных мероприятий были основаны на законе.

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимых, как то, угроз или уговоров, направленных на склонение к совершению преступлений не установлено, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимыми противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении них, не установлено. 

Действия подсудимых как ФИО1, так и ФИО2 так и ФИО3 по ч. 3 ст. 30- п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в судебном заседании установлено, что именно подсудимые совместно с неустановленными лицами, имея единый умысел на сбыт всего объема имеющегося у них наркотического средства, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО6 и 6-Моноацетилморфин, общей массой 33,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером. Данное преступление совершено ими в составе организованной группы, поскольку об этом свидетельствует то обстоятельство, что их совместная преступная деятельность осуществлялась по предварительной договоренности, до начала совместных действий, постановкой определенных целей и задач, стабильным составом, тесной взаимосвязью ее членов, согласованностью действий, четким распределением ролей, отчетом перед организатором за проделанную работу. При совершении преступления использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

При назначении подсудимым вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, все обстоятельства при которых оно было совершено, а также все данные о их личности, состояние здоровья, как их самих, так и близких родственников, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, степень фактического участия каждого подсудимого в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

Судом учитывается, что подсудимые характеризуются положительно, имеют заболевания, прочные социальные связи, из семьи на родине являются малообеспеченными, в связи с чем нуждаются в участии и поддержке подсудимых. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку в ходе расследования дела они давали полные последовательные признательные показания об обстоятельствах совершенного ими преступления, все они являются лицами употребляющими наркотические средства.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 и ФИО3 суд так же признает то, что они были вовлечены в совершение преступления ФИО2, при этом являются лицами, только что достигшими совершеннолетия. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, не имеется. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимых, а также влияния назначаемого наказания на их исправление, на условия жизни их семей, суд считает необходимым назначить каждому из подсудимых наказание в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

Назначая подсудимым наказание в виде лишения свободы, суд также с учетом всех конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимых и других, заслуживающих внимание обстоятельств, полагает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

При этом, признав подсудимых виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений (свои действия они не довели до конца), мотив и цель по которому совершили данное преступление (заработок в целях помощи их большим семьям, находящимся в тяжелом материальном положении), характер и размер наступивших последствий (никаких последствий не наступило, так как их преступные намерения не были реализованы), а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, и приходит к выводу о том, что в данном случае имеются все основания для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, в связи с чем изменяет категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Поскольку установлено, что подсудимые в процессе незаконного оборота наркотических средств пользовались телефонами, которые изъяты и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств, то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовые телефоны, как орудие преступления, конфисковать и обратить в собственность государства.

С учетом того, что подсудимым назначено наказание в виде лишения свободы с отбыванием в колонии общего режима, меру пресечения в виде заключения под стражей им необходимо продлить до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу как ФИО2, так и ФИО1, так и ФИО3, оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2, так и ФИО1, так и ФИО3 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 13.11.2020г., зачесть в срок назначенного наказания время их содержания под стражей с 12.05.2020 года по 13.11.2020 года. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок назначенного наказания с 12.05.2020 года до вступления приговора в законную силу исчислять из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство и первоначальные упаковки данного наркотического средства, банковские карты, договор аренды жилого помещения, электронные весы со следами наркотических средств (квитанция №№), видеозаписи с личного досмотра, аудиозаписи телефонных переговоров, сведения о движении денежных средств по банковским картам оставить при материалах уголовного дела.

Сотовый телефон марки «IPhone» IMEI: №, сотовый телефон марки «IPhone 6» IMEI: №, сотовый телефон марки «IPhone 6+» IMEI: № на основании п.п. «а» и «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд в 10-дневный срок со дня его провозглашения, а осужденными, находящимися под стражей, в тот же срок со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.А.Богданова